
                               2023年 6月吉日 

公益社団法人日本技術士会 

山梨県支部 会員各位 

                               山梨県支部長 熊坂 治 

 

山梨県支部 7月定例会のご案内 

 

 拝啓 時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は支部の活動にご協力いただきま

して厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記について下記のとおり開催いたします。今回はドローンに関して 2題ご講演いた

だきます。近年活用領域の広がりを感じるドローンですが、具体的な活用事例と、運用に必要

な資格などに関する内容です。是非、多くの皆様のご出席をお願いいたします。 

                                       敬具 

記 

 

1：日時 2023年 7月 15日（土）14:00～17:00 ※今回は通常どおり土曜日の開催です。 

 

2：会場  ※Zoomによるオンライン方式と対面方式とのハイブリッド開催です。 

（対面）：やまなし地域づくり交流センター「エミフル」第１会議室 

     （〒400-0034 山梨県甲府市丸の内 2-35-1 旧：ボランティアセンター） 

     ※駐車台数に限りがあります（駐車場の利用は無料です） 

 （オンライン）：Zoomを利用します（url等は振り込み確認後、前日に連絡します） 

 

3：内容 第 1部  例会 CPD     14:00～17:00 

      「ドローンによる森林や湖沼の撮影と環境調査への活用」 

ドローンは様々な分野に活用が広がっていますが、森林や野生動植物などの 

自然環境の調査やモニタリングにも有用なツールと言えます。本講演では、こ

れまで講師が関わって来た森林や湖沼のドローン撮影及び自然環境調査への活

用事例を中心に紹介します。 

      合同会社フォレストらぼ 代表 二川 真士 様 

技術士（機械部門、総合技術監理部門） 

       

      「ドローン操縦資格取得とビジネスへの活用事例」 

        ドローン(無人航空機)は、将来私たちの社会を大きく変える可能性を秘めて

おり、様々な分野でドローンを活用したビジネスの発展が期待されていま

す。ドローンの運用に必要な国家資格制度とビジネスへの活用事例をお話し

たいと思います。 

              株式会社エディックス 代表取締役 水野 宏一 様 

 

    ※終了後有志による懇親会を開催します。（場所未定、金額：5,000円程度の予定） 

 

4：会費 対面、オンラインとも    1,000円 （非会員は 1,000円増額） 

     ※事前にオンラインによる支払いといたします。 

 

5：申し込み 7月 12日（水）17:00までに以下のリンクからご回答ください 

  https://forms.gle/Hpz3C6RDczcchuTv6 

 ※当日 13時より役員会を開催いたします。支部役員の方は併せて出欠をお知らせ下さい  

https://forms.gle/Hpz3C6RDczcchuTv6

